
Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

15/02/2010  08:10:22 p.m.                                                                            Página 1

Actualizado al: 29/01/10

TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO

Aprueban información de la Planilla Electrónica y anexos

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 250-2007-TR

CONCORDANCIAS:          R. Nº 204-2007-SUNAT (Aprobación del PDT Planilla Electrónica Formulario
Virtual Nº 0601 y de las Normas referidas a Declaraciones de Otros
                                                Conceptos)
                                          D.S. Nº 002-2008-TR (Eliminan la obligación de presentar la información de las
Planillas de Pago de Remuneraciones de los Trabajadores
                                                percibidas en el mes de junio de cada año, por aplicación de la Planilla
Electrónica)

              Lima, 28 de setiembre de 2007 

              VISTOS: El Oficio Nº 494-2007-SUNAT/200000, del Superintendente Nacional Adjunto de
Tributos Internos de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria; 

              CONSIDERANDO: 

              Que, en el marco de la reforma institucional del Sector Trabajo y Promoción del Empleo la
Planilla Electrónica constituye un elemento sustancial que habrá de mejorar la política, regulación y
fiscalización laboral, facilitar a los empleadores la gestión de su documentación laboral, y eliminar el
tiempo de tramitación que actualmente se requiere para llevar las planillas de pagos y
remuneraciones; entre otros efectos vinculados con la seguridad social, migraciones, seguridad y
salud en el trabajo, etc; 

              Que, mediante Decreto Supremo Nº 018-2007-TR se han establecido disposiciones relativas
al uso del documento denominado “Planilla Electrónica”, cuya recepción se encargará a la
Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT; 

              Que, el artículo del 4 (*) NOTA SPIJ(1) de dicha norma establece, entre otros aspectos, que la
Planilla Electrónica contendrá la información establecida mediante la Resolución Ministerial del
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; 

              Que, la quinta disposición complementaria final del mismo dispositivo prescribe que
mediante Resolución Ministerial el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo podrá emitir las
normas complementarias que resulten necesarias para su aplicación, salvo en aquellos temas
delegados a la SUNAT; 

              Que, en mérito a lo expuesto, corresponde emitir la norma que apruebe la información que
deberá contener la Planilla Electrónica, las tablas que han de ser utilizadas para su elaboración y la
estructura de datos requerida por los archivos de importación de dicho documento; anexos cuyo
contenido ha sido coordinado por las áreas técnicas del Ministerio de Trabajo y Promoción del
Empleo y de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria; 

              Con la visación del Director General de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 

              De conformidad con el artículo 37 del Decreto Legislativo Nº 560, Ley del Poder Ejecutivo; el
artículo 4 y la quinta disposición complementaria final del Decreto Supremo Nº 018-2007-TR; y el
literal d) del Artículo 12 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y
Promoción del Empleo, aprobado por Resolución Ministerial Nº 173-2002-TR; 

              SE RESUELVE: 



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

15/02/2010  08:10:22 p.m.                                                                            Página 2

Actualizado al: 29/01/10

              Artículo 1.- Aprobar la información de la Planilla Electrónica, así como las tablas que han de
ser utilizadas para su elaboración, según corresponda, y la estructura de datos requerida por los
archivos de importación de dicho documento, los mismos que se publicarán en la página web del
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. 

              Artículo 2.- Precisar que el personal de terceros es declarado en la Planilla Electrónica, sólo
en aquellos supuestos en que los trabajadores destacados o desplazados no hayan sido asegurados
por su empleador con el Seguro Complementario de Trabajo de Riesgo, habiendo el pago sido
asumido por el declarante. 

              Artículo 3.- La información relativa al nivel educativo (Tabla 9) y la ocupación (Tabla 10) del
trabajador, es obligatoria a partir del periodo de enero 2009, debiendo declararse la situación al 1 de
enero de cada año. 

              Artículo 4.- Se deja sin efecto la Resolución Ministerial Nº 003-2007-TR. 

              Regístrese, comuníquese y publíquese. 

              SUSANA ISABEL PINILLA CISNEROS
              Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo 



Sistema Peruano de Información Jurídica                                                                                                          Ministerio de Justicia

15/02/2010  08:10:23 p.m.                                                                            Página 3

Actualizado al: 29/01/10

Notas finales
1 (Ventana-emergente - Popup)
(*) NOTA SPIJ:
En la presente edición de Normas Legales de El Diario Oficial "El Peruano" se dice: "artículo del 4"
cuando debe decir: "artículo 4" 


